A Sanctum conuenit Patri per accommodationem, ita sanè conuenit vt Pater propriè, & per se spiraret Spiritum Sanctum; sed quia spirare est commune etiā Filio, dicetur de Patre vt proprium, forte quia Pater est primus qui spirat: aut dicitur Pater spirare propriè; quia hoc habet à se non ab alio, vt loquitur

1. ratio appro priandi Patri spirationem.
2. ratio.

S. Hieronymus in expositione Sym boli Nysseni: quo pācto de Filio non dicetur per accommodationem, vt proprium; sed duntaxat vt commune; ita tamen vt de vtroque verè affirmemus, quod & Pater spiraret propriè, & per se,

B non per metaphoram, aut per modum loquendi improprium; & Filius simili ter spiraret propriè, hoc est, non improprio loquendi modo: sicut Petrus propriè generat, licet generare sit commune pluribus hominibus; propriè, inquam, generat, hoc est, non improprio loquendi modo.

C Ad exemplum autem quod afferunt, quod Pater creat per Verbum, hoc est, per sapientiam, quæ Verbo appropria tur à Theologis; dicendum est illud assertum esse verum proprio loquendi modo, scilicet quod Pater creat per Verbum suum, quæcumque creat; sicut est verum quod Pater spirat Spiritum Sanctum per Filium: & est etiam verum per accommodationem; quia cum Pater operetur per Filium, & per Spiritum Sanctum, per Filium operatur, quatenus operatur per intellectum, per quem Filius procedit, siue per sapientiam quod est idem. Quarē hoc enunciatum, Pater operatur per Verbum, non indiget explicatione, quasi verbis ipsis propriè acceptis non sit verum; neque est necesse explicare, Pater operatur per Verbum, hoc est, per sapientiam: sed dicimus Patrem operari per Verbum; quia operatur per sapientiam, vt Sanctus Thomas docet. Itaque non explicamus propositionem quasi falsam modo loquendi proprio; sed reddimus rationem asserti, sic dicendo; operatur Pater per Verbum, quia operatur per sapientiam, per quam procedit Verbum, & ita etiam per Verbum propriè operatur.

D Aliās verò illa propositio, Pater est sapiens per Verbum suum, non explicatur per accommodationem; sed absolute & simpliciter negatur, vt hoc libro dicemus. Neque ullus Doctorum illam explicat

5.
Ad exemplū. Hoc, Pater o peratur p Ver bum, est pro positio vera, proprio loquendi modo.

Item est vera per accommodacionem.

Non indiget explications sic, hoc est, per sapientiam: sed redditur veritatis, & accommodatis ratio sic, quia operatur per sapientiam.

S. Thom.

6.
Improbatur 2. vt falsum. Hoc falsa, Pater est sapiens per Verbum suum, non explicatur per accommodationem.

Confirmatur improbatio.

plicat. Est sapiens per Verbum, hoc est, per sapientiam, quae tribuitur Verbo. Et confirmatur haec doctrina, quoniam hec propositio absolute, & simplicitè est falsa, Pater est sapiens per suum Verbum; quare non usurpatur à Doctoribus, sed simplicitè negatur. Ergo similitè si hec propositio, Pater spirat Spiritum Sanctum, his eisdem verbis est falsa, & solum est concedenda explicando per accommodationem, ut aiunt; sanè Ecclesia simplicitè, & absolute proponit credendum aliquid falsum, immo & Euangeliū nos falsa docet, vbi legitur, *Spiritum veritatis, qui à Patre procedit.*

7.

Cum ergo explicatio illa per accommodationem hic non habeat locum, ut comprobauimus; neque faciat sensum improprium, ut ostendimus: & sit fides catholica constans, quod Spiritus Sanctus à Patre procedat, & à Filio similitè, hæreticum est asserere hanc loquutionem esse impropriam; quia loquutio impropria est absolute, & simplicitè falsa, & solummodo cum aliqua explicatione commutatis verbis concedenda: quod autem Spiritus Sanctus procedat à Patre, & Filio; ipsiusmet verbis est catholicè confitendum.

Similitè quod non procedat à Patre & Filio formaliter, sed identicè, hæreticum esse censeo: nam propositiones quæ conceduntur solummodo in sensu identico, simplicitè & absolute negantur. Vnde Aristoteles libro 3. Physic. text. 19. docet, quod agere non est pati, et si non sint res due agere, & pati. Similitè Theologi omnes absolute negat has propositiones, Paternitas generat, vel Paternitas creat; quia Paternitas significatur per modum proprietatis, non per modum personæ; et si in Deo Optimo Paternitas & Pater sit res eadem. Ergo similitè absqueulla hæresi simplicitè & absolute licet nobis concedere Patrem non spirare Spiritum Sanctum, siquidem in sensu formaliter non spirat; sed solum in sensu identico: quia spirator spirat, & Pater est eadem res quæ est spirator, ut isti Doctores explicant. Et confirmatur, quia haec, Essentia diuina generat, est hæretica propositio; & tamen in sensu identico est vera, si accipiamus essentiam pro Patre: ergo si Spiritus Sanctus solum in sensu identico procedit à Patre, quia Pater & spirator est res eadem; per insi-

Loquutio impropria est simili-
plicitè falsa,
& ijsdem ver-
bis immutatis
neganda.

8.

Improbatur 3.
illud de pro-
cessione solū
identicè, ut hæ-
reticum.
1. simile
Arist.

2. simile:

Confirmatur
improbatio.

A delitatē dicimus Spiritum Sanctum à Patre procedere; & catholicè confitendum est non procedere; quod consequēt planè est hæreticum.

Dicunt hi Doctores Concilia de opinionē ista nihil decreuisse. Congregentur igitur Concilia iterum ut illa asserta quæ indubia sanxerunt, explicit esse decreta in sensu formaliter & proprio. Perfectò hæreticum ego censeo negare Concilia, asserendo simplicitè contraria; quia quod solum impropriè & identicè conceditur, negatur absolute: absolute ergo negandum erit Spiritum Sanctum procedere à Patre, & Filio: Ego vero eum qui negauerit, hæreticum esse libenter obsigno; maximè cum hoc ipsum quod prædicant Concilia, testentur Patres, & sacræ literæ consentiant. Numquid non legimus Christum Dominum dicentem de Spiritu Sancto, *Ille de meo accipiet.* Quod Patres interpretantur de substantia diuina Filij Dei Spiritum Sanctum accipere? Quid potuit dici magis formaliter? & eo loco, huius asserti coniunxit Dominus rationem dicens, *Tua omnia mea sunt, & mea omnia tua sunt,* propterea dixi, quia de meo accipiet. Innuens clarissimè Patris, & suam substantiam diuinam esse eandem; bona esse communia, quæ accipit Spiritus Sanctus: propriè ergo & formaliter procedit à Patre, & Filio, à quibus accipit quæ sunt eorum. Et confirmator, quia in Deo procedere est accipere naturam; improbatio.

C

9.
Responsio ad-
uersariorum.
Refutatur.

Quod solum
impropriè &
identicè con-
ceditur, nega-
tur absolute.

Improbatur 4.
dicta hæresis
ex Ioan. 16.
n. 14.

Ibid. n. 15.

Confirmatur

Eui conuenit
rei definitio,
maximè con-
uenit definitū
in sensu for-
mali.

10.
1. consecrariū.

2. consecrariū.

D

Quibus positis colligimus Patrem & Filium esse principium Spiritus Sancti; principium (inquam) quod (ut aiunt) hoc est principiū quod spirat, sive quod producit: quia Pater spirat propriè & formaliter, & Filius similitè. Colligimus etiam potentiam spirandi esse potentiam Patris, & Filij propriè, & formaliter; omnis enim operatio est ab operante habente potentiam; ergo sicut

LL 3 Pater

Pater, & Filius propriè, & formaliter spirant Spiritum Sanctum, ita propriè & formaliter conuenit eis potentia spirandi.

11.
Georllariū.
Vnus spirator
dictus à spiratione actiua nō
est vnum subsistens cōmu-
ne.
Ratio ex di-
ctis.

Confirm. 1.
Individuum
commune spi-
rans, si datur,
prius intelli-
gitur spirare,
quam Pa.er.
& Filius.
Confirm. 2.
Cum non sit
persona, non
spirat.

Ex quibus tādem colligimus, id quod hoc cap. tractamus, spiratorem non esse vnum quid commune subsistens; sed esse duo subsistentia Patrem, & Filium: natura enim divina, quæ est communis, nō spirat, sicut nō que generat, vt fides docet; Pater autem, & Filius, propriè & formaliter spirant, vt docuimus secundum fidem Catholicam retinendum: ergo nō est aliquid vnum subsistens commune Patri, & Filio, quod spiret. Et confirmatur, quia id quod est commune, est cognitione prius, quam singulare; si igitur spirator est individuum commune quod spirat, prius intelligitur illud individuum spirare, quam Pater, & Filius; quod non potest intelligi. Confirmatur adhuc, quia spirare non est operatio naturæ, sed personæ; illud autem individuum non est persona, cum sit commune: ergo spiratio non tribuitur individuo alicui communis, sed personis duabus, scilicet Patri & Filio, quod lib. 4. validissimis rationibus firmabimus.

12.
Pro sententia
affirmante spi-
ratorem dictū
à potentia spi-
randi esse vnu-
subsistens cō-
mune.
Argumētoni
probans duo.
Primum.

Secundum,
quod proprie-
tas, seu relatio
addita poten-
tie antecedat
operationem
illius.

De potentia verò spirandi suboritur maius quid inquirendum, nam potentia generandi actiua, vt diximus, est natura divina, addita relatione, de qua relatione inquirentes docuimus eam non esse originem consequentem, quæ est operatio ipsius potentie; sed esse ipsam relationem, quæ est forma hypostatica, hoc est, proprietas personæ, vt libr. 4. declarabimus: cum ergo potentia spirandi actiua sit communis Patri, & Filio, videotur esse necessarium, vt potentia spirandi actiua sit ipsa natura divina, addita proprietate cōmuni Patri, & Filio, alias non erit potentia communis. Deinde hæc proprietas oportet vt antecedat originem, siue operationem istius potentie; potentia enim antecedit operationem: sed potentia spirandi est natura, addita proprietate; ergo ipsa proprietas addita antecedit operationem: relatio autem vt antecedit originem est forma hypostatica, vt dicemus libro 4: ergo ante operationem spirandi intelligimus potentiam spirandi simul cum relatione communi; non vt relatio ista sit forma hypostatica, quia spirator non est persona, sed vt relatio ista ad modum for-

A mæ hypostaticæ constitutat vnum subsistens, vt isti Doctores aiunt. Et hoc confirmant auctoritate S. Thom. 1. p. q. 36. artic. 4. ad 1. vbi videtur innuere potentiam spirandi significare naturam diuinam cum proprietate coniunctam. Profectò illud coniunctum ex proprietate, & naturâ constitutum est individuum subsistens.

Confirmatur
primum ex
S. Thom.

13.
Sententia in
titulo posita,
ostenditur ra-
tione eviden-
ti.

B

Nihilominus per hæc eadem ducendo argumentum ostendemus perspicuè spiratorem non esse individuum subsistens: aduertendum enim est, quod vt natura diuina sit communis Patri, & Filio, non est necesse quod sit aliqua proprietas communis addita naturæ, qua proprietate addita sit illis cōmunis ipsa natura: proprietas enim additur, vt natura sit propria, non vt sit cōmunis; quod per se evidentè, ac manifestè liquet: quare ante omnem intelligentiam communis spirationis, quæ est in Patre, & Filio, natura ipsa intelligitur communis in utroque. Similitè igitur dicendum est de potentia spirandi, non esse necesse ad hoc, vt illa sit communis utriusque personæ, quod intelligatur communis per aliquam proprietatem additam; proprietas

C enim non facit commune, sed propriū. Sed quia hæc potētia est propria Patris, & Filij, & non est in Spiritu Sancto, necesse est addere naturæ diuinæ proprietatem, quæ faciat propriam: & quia est propria potentia non vnius personæ, sed duarum, necesse est addere duas proprietates, quibus hæc potentia sit propria duarum personarum. Et hoc ipso quod est propria duarum personarum, est cōmunis utriusque; sicut hoc ipso quod diuina natura est propria trium personarum est communis tribus; commune enim dicimus quod inuenitur in pluribus. Et vt potentiam spirandi actiua definiamus, additis duabus proprietatibus: Potentia spirandi est voluntas diuina, prout est in Patre, & Filio fœcunda; sicut potentia generandi est intellectus diuinus prout est in Patre solo fœcundus.

D

Quod si obijcas, vnam rem non definiri per res duas, & ita potentiam spirandi, quæ est res vna, non definiri additis duabus proprietatibus. Respondendum est ea quæ continentur formaliter in definito, non posse esse duas res; cum definitum non sit res duas; nam duas res nō possunt

Proprietas nō
facit cōmu-
ne, sed propri-
um.

Potentia spi-
randi intelli-
gitur propriadu-
arum persona-
rū, additis dua-
bus proprie-
tibus.

Hoc ipso est
communis ut-
riusque.
Probatur.

Illius defini-
tio.

14.
Impugnatur.

Responsio.

In obliquodue
res possunt per
tinere ad defi-
nitionem vni-
us rei.

Exemplum
scientiae.

15.

Ad argum. sen-
tentiae affirmati-
onis.

Quoad secundū
approbatur.

Quoad 1. de
proprietate cō-
muni, negatur

Ratio negādi,
supra.

Cōfirmatur 1.
Ea proprietas
cū nō sit forma
hypothatica,
non antecedit
operationē no-
tionalē.

Confirm. 2.

Non est neces-
se Patrem, &
Filiū esse quid
subsistens cō-
mune, vt spire-
rent.

Arist.

16.

Ea proprietas
ad modum for-
mæ hypotha-

possunt pertinere ad rationē formalem vnius rei, nisi sint partes eius: definitum autem est vna ratio formalis, vt dixim⁹ libro 1. Sed tamen in obliquo (vt aiunt) duæ res possunt pertinere ad definitio- nem vnius rei; scientia enim est scientis, & est de re scibili, & utrumque pertinet ad definitionem scientiae. Similiter quia potentia spirandi secundum Fidem catholicam est duorum, scilicet Patris & Filii; recte definitur additis duabus pro prietatis bus, quod scilicet sit ipsa diuina natura, prout est in Patre & Filio.

Primum igitur quod proponebatur negandum est. Secundū verò affirmādū: Aīmus itaque relationē additā potētiæ necessariò antecedere operationem illius, vt arguendo comprobatur, & ante docueramus; & ita nos quoq; definimus potētiā spirandi actiuam additis proprietatis bus Patris & Filii, quæ antece- dunt spirationem. Primum autem illud inficiamur, quod sit necesse proprietatē additam isti potētiæ esse communem; & causam negandi satis aperte indica- uimus. Et hoc ipsum confirmatur, quod nulla sit proprietas addita naturæ diuinae ante operationem spirandi, communis Patri & Filio: tum quia nulla est proprietas antecedens originem, siue opera- tionem notionalem, quæ non sit forma hypothatica; est enim segmentum illud individualium naturæ, quod non sit hypothasis, vt libr. 4. dicemus: Cum ergo spirator nō sit hypothasis; quia est quid commune Patri & Filio, cōsequitur vt non sit quid constitutum ex proprietate antecedente originem, per modum quo hypothasis diuinam constituimus: tum maximè, quia illam proprietatem antecedentem originem per modum for- mæ hypothaticæ, omnino otiosè ponūt, quod libro 4. ipsis oculis subijciemus. Nam ante spirationem quæ est operatio istius potētiæ, intelligimus Patrem & Filiū præditos diuina voluntate se- cunda, & illi sunt individualia naturæ qui- bus maximè conuenit operari. Quid ergo deest ad operandum? quid necesse est addere proprietatem vnius subsiste- tis communis? Num necesse est eos esse quid commune vt spirent? Nōne actiones singularium sunt, vt ait Aristot?

Illa ergo proprietas communis, quæ ponūt per modum formæ hypothaticæ; quæ non facit hypothasis, sed individualia.

A dum, quid necessaria est ad operādum? tice constitut- ens non hypo- sthasim, sed in dividuum cōmu ne subsistens, otiosa est.

Quod verò afferunt ex S. Thom. nō obseruit huic sententiæ: nam et si eo loco indicet spiratorem quodammodo signifi- care essentiam cum proprietate; pro- prietas tamen significatur solummodo in obliquo, ita vt res significata sit essen- tia, vt S. Thom. q. 41. art. 5. scitè do- cet; quare non consequitur vt ex pro- prietate, & essentia constituatur subsis- tens spirator: maximè cum ea proprie- tas communis sit origo, & relatio conse- quens non antecedens potentiam, vt probauimus; origo autem & relatio cō- sequēs nō constituunt diuina subsistē- tia, vt libro 4. dicemus. Quod verò in spiratore eodem loco ponit S. Thom. vnam proprietatem communem Patri & Filio, intelligit ipsam operationem spirandi, quam potētiā indicat: quæ spi- ratio à potētiā ducta, dicitur etiā pro- prietas à Theologis, licet sit communis duabus personis. Nam potentia spiran- di, si definiatur per ea quæ antecedunt

B operationem, oportet vt definiatur ad- ditis relationibus duabus Patris & Fi- lii, vt sunt formæ hypothaticæ; sicut po- tentia generandi definitur addita rela- tione Patris, vt est forma hypothatica. Si verò definiatur per suam opera- tionem, ad eum modum quo potentias ali- as definimus, recte explicatur per ope- rationem consequentem; & ita potentia spirandi significat naturam addita vna proprietate cōmuni, scilicet operatione spirandi, quæ est vna in Patre & Filio. Et iuxta hæc quæ diximus, idem Doctor Sanctus q. 41. art. 5. in corpore artic. affirmit potentiam generandi esse na- turam diuinam addita relatione; sanè non vt relatio est, sed vt proprietas, siue forma hypothatica. Et in respōsione ad 3. ait potentiam generandi indicare ge- nerationem in obliquo, scilicet vt pro- priam operationem ipsius potētiæ.

Cótra hæc vnum opponitur argumē- tum hoc loco refellendum, cetera lib. 4. LL 4 propone-

17.
Ad confirm ex
S. Thom.

respōd. ex eodē

Corroboratur
responsio ex di-
ctis.

Idem ibidem
explicatur.
Vna proprie-
tas communis
est spiratio.

Per hanc etiā
definitur potē-
tia spirandi, vt
per suā opera-
tionem conse-
quentem.

Idem alibi.

Potentiagene-
rādi indicat ge-
nerationem in
obliquo.

18.
Argum. cótra
hæc.

1. pars.

Secunda.

Tertia.

20.

Aduertend.

Nomina verbalia aliquando significant potentiam, aliquando operationem.

21.

Ad 1.p. respōs.

Spirator est per se habens potentiam spirandi: & est per se spirans.

Ratio.

Vtraque significatio non est unam indicat, sed duo

proponemus. Arguunt in hunc modum: Spirator per se spirat; ergo per se habet potentiam spirandi: potētia autem spirandi est essentia; & id quod habet essentiam est subsistens.

Pro confutando argūmento obseruandum est nomina à verbis ducta aliquando significare potentiam, aliquando operationem; vt moderator, significat eum, qui habet munus Reipublicæ administrādæ, & cum etiam qui Republicam administrat. Similiter nomen spirator vtraque significatione potest usurpari, scilicet pro eo qui habet spirādi potētiam, & ita hoc nomen significat potentiam formaliter; & pro eo etiam qui spirat, & hoc modo significat nomen istud non potentiam, sed operationem.

Ad argumentum igitur respondeatur cōcedendo, quòd spirator est per se spirans, & per se habens potentiam spirādi; quia cum haec operatio spirandi sit æterna, semper coniuncta per se est cum potentia; quo quis modo dicas, siue spirātem habere potentiam, siue habentem potentiam spirare, per se enim dicitur vtrūq; & necessario: Sed tamen vtraque significatio spirator non est vnu individuum, sed duo, scilicet Pater & Filius. Nam spirator vt significat potentiam, est per se habens potentiam, sicut album est per se habens albedinem: & vt significat operationem, spirator per se spirat, sicut omne agens per se agit, & ipsa potentia cum actu per se coniungitur, vt diximus; ita vt quo quis modo dicas spiratorem per se spirare, vel per se habere potentiam, cōcedendum sit. Sed his enunciatis nihil aliud significatur, nisi quòd potentia per se coniungatur cum habente potentiam, aut operatio per se cum ipsa potentia copuletur; vnde non est consequens vt habens potentiam, sit vnu quid subsistens: Sed illi meditantur spiratorem vt individuum, cui per se conueniat potentia, & operatio spirandi, quod nos omnibus modis abnuimus; non enim hoc nomen significat individuum, sed vel potentiam, vel operationem, aut etiam relationem spiratoris.

At verò ad illam partem argumenti; spirator est per se habens essentiam diuinam, siquidem per se habet potētiam spirandi quæ est essentia; ergo per se est subsistens; licet respondere exemplo

A quodam, negando consequentiam; quia assumpta humanitate à tribus personis, hic homo est per se habens humanitatē, & tamen non est per se subsistēs: sed tamen in Deo consequentia hęc est bona; nam habens essentiam diuinā est Deus, Deus autem ex propria ratione est quid subsistens, vt lib. 4. disputabimus. Dicendum igitur quòd spirator vt significat potentiam, includit essentiam diuinam in ratione formalī; significat enim ipsam essentiam in recto, sed non significat illam absolutē, sed additis duabus proprietatibus, Patris scilicet, & Filii; sine quibus non intelligitur spirādi potentia, vt diximus; at verò illis additis iam non intelligitur vt vnum subsistēs, sed vt duo subsistentia. Quòd si adhuc instes: Spirator per se est habens potētiam spirandi: & illa per se est essentia; ergo per se est habens essentiam; ergo subsistens. Respondeatur quòd per se est habens essentiā in sensu identico, sed non in sensu formalī; spirator enim non intelligitur vt individuum naturæ, siue essentiæ, sed vt habens principium spirandi, quod est essentia: quod principiū spirandi formale nō intelligitur vt subsistens, sed vt forma subsistentis.

C Et ita arguitur ab eo, quod dicitur secundum quid, ad id quod dicitur simpliciter: nam habere essentiam vt principium spirandi, est habere quodammodo, & non indicat proprium subsistens, siue individuum essentiæ; habere autem essentiam absolute, indicat subsistens in rebus diuinis. Et explanatur hoc, nam Patri & Filio habere essentiam vt principium spirandi, aduenit hypothasibus nostro modo intelligendi; primò enim intelligimus hypotheses istas, scilicet Patrem & Filium; deinde contemplamur in hypothasibus potentiam spirandi, quæ est essentia vt est principium spirandi: ergo habere essentiam vt principium spirandi aduenit hypothasibus; habere autem essentiam absolute non aduenit hypothasi, sed pertinet ad rationē formalē hypothasis. Namobrem principium est quòd etsi hęc sit vera enuntiatio, spirator per se est habens potentiam spirādi, siue essentiam vt est spirandi principium; non tamen consequitur, vt sit per se subsistens, sed sunt duo subsistentia hoc nomine spiratoris contenta, vt docuimus.

Reiicitur.

Vera respōsio.
Spirator vt habens potentiam, est habens esse tiā additis duabus proprietatibus: vnde est duo subsistentia

Replica.

Responsio.
Spirator formaliter est habens essentiam vt principium spirādi, seu quodammodo vnde solū idētice est habens essentiā absolute, seu subsistens.

Declaratur.

Habere essentiā absolute nō aduenit hypothasi, sed pertinet ad rationē formalē eius formalem.

CAPVT XXXIX.

Spiritus Sanctus procedit à Patre per Filium.

1.

Alia est difficultas inter nouos Græcos & Latinos, aiunt quippe Græci Spiritum Sanctum procedere quidem per Filium, sed non ex Filio; Contrà vero Latini aiunt per Filium quidem, sed ex Filio quoque Spiritum Sanctum procedere. Sed hæc in superioribus quoque statuta sunt, vbi plura testimonia Græcorum Patrum recitauimus dicentium Spiritum Sanctum à Filio procedere. Quæ sententia palam conuincitur; nam præpositio, per, non minus causam indicat, quam aliæ præpositiones, à, vel, ex: qui igitur aiunt Spiritum Sanctum procedere per Filium, confitentur Filium esse causam, sive potius principium Spiritus Sancti; ergo concedant Spiritum Sanctum procedere non solùm per Filium, sed etiam à Filio. Et confirmatur, quoniam etsi respondeant præpositio nem, per, hoc loco indicare ordinem; ex ipso ordine constat eadem consequētia. Nam vbi ordine quodā procedunt plurā, id quod est medium est quidam terminus prioris processionis, & principiū posterioris. Cum ergo Filius, & Spiritus Sanctus procedant à Patre ordine quodam, & Filius sit medius, per quem Spiritus Sanctus procedit, Filius quidē est terminus prioris processionis, scilicet generationis; principium autem cōsequentis spirationis, qua Spiritus Sanctus procedit.

2.

Observatio
S. Thom.

In creatis principium primū operatur. vel p̄ medium coniunctum, vt per suam formam Vel per separatum, tribuēdo illi virtutē operandi.

A ipsi agenti ut agat, sed potius ab agente virtutem agendi obtinet; quo etiam patēto causæ vniuersales per subiectas causas operantur, tribuendo illis, vel cōseruando operandi virtutem.

B Neutrū tamen exemplum processioni Spiritus Sancti quadrat; non pri-
mum, quia Filius non est quasi for-
ma dans esse Patri ut operetur, ita
enim operari per Filium, imperfe-
ctio esset Patris. Quamvis ergo Fi-
lius sit principium coniunctum Patri,
non tamen est coniunctum ut forma Pa-
tris, quæ Patri det esse; sed in eadē for-
ma, qua Pater, subsistit. Et ita Pater nō
operatur per Filium tanquam per prin-
cipium coniunctum, à quo habeat esse
& operari. Neque etiam quadrat secū-
dum; Filius enim non est principium se-
paratum à Patre, sed coniunctissimum;
est tamen persona distincta accipiens à
Patre virtutem operandi. Et in hoc sen-
sa probè dicitur Pater operari per Fili-
um; quia ipsam operationem habet Fi-
lius à Patre, ad modū quo causa instru-
mentaria operatur, quæ est ab agente se-
parata, quoad hoc quod accipit ab agē-
te virtutem; & non est agentis perfe-
ctio.

D Deinde aduertendum est, quod ea o-
peratio, quæ à duobus suppositis ema-
nat, potest & cum suppositis compara-
ri, & cum ipsa virtute operandi, quæ est
in suppositis, conferri. Et ita potest in-
ueniri ordo operandi in suppositis, & in
facultatibus suppositorum. Si ergo or-
dinem suppositorum species: agentia
singularia sunt proxima passis loco cō-
iuncta, vt ignis adhæret ligno; agentia
vero vniuersalia, vt sol, & primum mo-
bile, sunt remotiora. Si autem virtu-
tem operandi perpendas, coniunctior
est virtus causarū vniuersalium cum ef-
fectis, quā causarū singularium, & par-
ticularium; virtus enim subiectarū cau-
sarum pendet à virtute causarum su-
periorum, & illæ sunt istis causæ operandi,
& quasi coniungunt causas particulares
cum effectibus; quod autem extrema
coniungit medium est utriusque coniun-
ctius, vt S. Thom. docet q. 36. artic. 3.
solutione ad 4. Et hoc est quod aiunt
causæ particulares esse immediatas im-
mediatione suppositi; quia supposita a-
gentis, & passi loco coniuncta sunt; vni-
uersales autem causas esse immediatas
immedi-

3.
1. Exemplum
processioni Sp.
Sæcti quadrat,
quoad primū,
de coniuncto;
non quoad se-
cundū de forma

2. exemplum,
viceversa.

4.
Causæ particu-
lares sunt me-
dia, seu immi-
diata effectis.
immediatione
suppositi.

Vniuersales
immediatione
virtutis.

S. Thom.

immediatione virtutis; quia virtus universalium coniungit virtutem particulare causarum cum effectu.

5.
Præpositio, p,
in causis semper indicat medium.

Igitur quia præpositio, per, significat ordinem causæ mediæ; utrumque verè dicitur, & quod causæ universalis operatur per particulares, & quod ipsæ causæ particulares operantur per universalles causas. Cum ergo dicimus agentia universalia operari per singularia, ordinem suppositorum indicamus; quia agentia singularia sunt media. Cum verò asservimus singularia operari per universalia, ad virtutem operandi attēdimus; eò quod virtus causarum universalium media sit inter virtutem causarum singularium, & effectum illarum. Et ita præpositio, per, in causis semper indicat id, quod est medium.

6.
1. Consecariū
Pater operatur
per Filium, spe
ctato ordine
suppositorum.
Ostenditur.

Duo ex dictis consecaria colligimus, alterum quod Pater operatur per Filium, si ordinem suppositorum attendas; etenim cum ordine procedendi prius intelligamus Filium genitum, & deinde ab eo genito Spiritum Sanctum procedentem; Filius absque dubio medius est inter Patrem, & Spiritum Sanctum. Et confirmatur, quoniam agentia universalia operantur per agentia particularia, dum illis tribunt virtutem operandi, & Rex operatur per Balliuum, vel Proregem, auctoritatem operandi illi delegans; sed Pater dat Filio virtutem operandi, & auctoritatem spirandi; ergo operatur, atque spirat per Filium.

7.
2. Consecariū
Filius nullo modo opera-
tur per Patrem.
Ostenditur.

Alterum consecarium est, quod Filius nullo modo producit Spiritum Sanctum per Patrem, aut operatur per Patrem: quod evidentè ostenditur ex modo dictis. Præpositio enim, per, significat ordinem causæ mediæ; Pater verò in nullo sensu est medius inter Filium & Spiritum Sanctum, neque usquam à Patribus medius dictus est; ergo Filius nō operatur per Patrem. Et ratio in expedito est; causa enim prima, sola virtute est media inter causam secundam, & effectum; quia coniungit virtutem causæ secundæ cum effectu; per hoc scilicet, quia virtus causæ secundæ est distincta à virtute causæ primæ, ab eaque pendens, & per eam cum effectu coniuncta. Cum ergo eadem virtus Patris & Filii sit, imo eadem operatio; non potest intelligi quod Pater virtutem Filii coniungat cū Spiritu Sancto, eaque ratione sit medi-

Eadē virtus est
Patris, & Filii,
imo eadem o-
peratio.

A us inter utrumque. Quod clarius ostenditur; si enim ordo suppositorum spectetur, Pater non est medius: si ordo virtutis, nullus est; cum virtus sit una & eadem: ergo nullo pacto Pater est medius; ergo in nullo sensu probè dicitur Filius per Patrem spirare, aut operari. Deniq; confirmatur, non enim eundemmet sensum efficit, quod Pater operetur per Filium, & Filius per Patrem, cum sit ordo operandi per alium inuersus: sed quod Pater operetur per Filium, significat ordinem suppositorum; ergo quod Filius operetur per Patrem, alium sane ordinem significat: aliis autem ordo fingi non potest, nisi inter virtutem Patris, & Filii, qui tamen nullus est, cum eadem virtus sit; ordo autem est inter distincta. Quamobrem hac in re omnino discedendum à sententia Bartholomæi Torres q. 36. art. 3. ad finem, qui credit concedi rectè posse Filium per Patrem operari, nihilque aliud significari his verbis, nisi quod à Patre habet operati virtutem.

B Aduertendum tamen est cū S. Thom. 1.p.q. 36.art. 3. ad. 4. quod causæ particulares, quæ dicuntur operari per superiores causas, oportet ut sint principalia agentia; alijs si sit instrumentum, sicut non dicitur simplicitè operari, ita neq; per aliam causam superiorum operari dicitur; verbi gratia, sera, quod est instrumentum duntaxat, & non est principale agens, sicut non facit cathedram, ita neque per artificem dicitur facere cathedram. Ignis verò sicut generat ignem, quia est agens principale; ita per causas superiores dicitur ignem gignere. S. Thom. ponit exemplum in Balliu, siue Regis ministro alio; quia (inquit) est Dñs sui actus (scilicet quia est agens principale) dicitur ipse operari, & operari per Regem, à quo accipit potestatem. Sed eadem est ratio de alijs agentibus principalibus, et si non sint rationalia, neque libertate utantur. In Deo autem in quo non est principium, ut instrumentum, sed quasi principale agens, inuestigandum est, Utrum Filius operetur per Patrem, à quo accipit virtutem operandi, sicut agens principale inferius operatur per causam superiorum? Diximus autem ad questionem istam iam satis, Filium non operari per Patrem; & causam asserti declaramus: quia nullo ordine operandi Pater est medius.

Confirmatur,

Rejicitur
Torres.

8.
Aduertendū cū
S. Thom.
In creatis, agēs
inferius nō in-
strumentale,
sed principale
operatur per
causam supe-
riorem.

C Cipale agens, sicut non facit cathedram, ita neque per artificem dicitur facere cathedram. Ignis verò sicut generat ignem, quia est agens principale; ita per causas superiores dicitur ignem gignere. S. Thom. ponit exemplum in Balliu, siue Regis ministro alio; quia (inquit) est Dñs sui actus (scilicet quia est agens principale) dicitur ipse operari, & operari per Regem, à quo accipit potestatem. Sed eadem est ratio de alijs agentibus principalibus, et si non sint rationalia, neque libertate utantur. In Deo autem in quo non est principium, ut instrumentum, sed quasi principale agens, inuestigandum est, Utrum Filius operetur per Patrem, à quo accipit virtutem operandi, sicut agens principale inferius operatur per causam superiorum?

D Diximus autem ad questionem istam iam satis, Filium non operari per Patrem; & causam asserti declaramus: quia nullo ordine operandi Pater est medius.

In Deo nō sic
Filius operatur
per Patrem,

Et

9.

S. Ambros.
Declaratur.
Ordo innotes-
cendi est à Sp.
Sancto per Fi-
lium in Patre.
Ordoprocedē-
di viceversa.

Est etiam hoc loco notandum, quod ait S. Ambros. libr. 2. de Spiritu Sancto cap. 12. Ex uno spiritu per unum Filium in unum Patrem cognitio nostra procedit: Ex uno Patre per unum Filium in unum Spiritum Sanctum bonitas, & sanctificatio, & imperiale ius aeterna tra ditur potestatis. Non enim inuertit, aut commutat ordinem processionum: sed ordinem quidem procedendi manifeste ait à Patre per Filium esse in Spiritum Sanctum, quasi ultimum & terminum processionis; ordinem vero innotescendi immutat, Filius enim indicauit nobis Patrem, & quidem non ita aperte; Spiritus vero Sanctus Filium clarissime predicari fecit, ut potè ab eo missus; & ita ordo innotescendi ab Spiritu Sancto ad Patrem recurrit: Et hoc S. Ambros. istis verbis significauit. Eodem sensu S. Gregor. Nyssenus ad Alabium dixit actione Dei deriuari à Patre per Filium, & Spiritum Sanctum ad creaturas; quia scilicet Pater operatur per Filiū etiā virtute creatrice, & Filius simili cù Patre per Spiritū Sanctum operatur; ordine scilicet suppositorum, non ordine virtutis, quæ est una in tribus, ut declarauimus.

Confirmatio.

Quod Spiritus Sanctus procedat à Patre per Filium Græci Patres frequentes sunt testes, iuxta illud S. Ioann. Damasc. lib. 1. Orthod. cap. 16. *Abyf-
sus Verbi, Verbi genitor, & per Verbum
Spiritus Sancti productor.* Idem ex Latinis confirmat S. Hilar. lib. 12. de Trinitate Patrem alloquens his verbis. *Conserua hanc orofidei meæ religionem,
ut semper obtineam Patrem, scilicet te,
& Filum tuum unam tecum adorem; &
Spiritum Sanctum, qui est per Unigeni-
tum tuum, promerear.* Spiritum Sanctum ait esse per Filium, hoc est, procedere per Filium. Eandem sententiam legimus apud S. Hieronym. Epistola 88. Idem docent Richard. lib. 6. de Trinit. S. Thom. 1. p. q. 36. art. 3. & in 1. d. 12. art. 3. Opuscul. 6. cap. 27. Et cum eo omnes Doctores consentiunt. Et definitum est hoc idem in Concil. Florent. in literis sanctæ Unionis.

CAPUT XXXX.
Argumenta refelluntur.

Vtea quæ explicata sunt de propria tate questione, differantur; arguitur

A primò contra primum assertum, quod Spiritus Sanctus procedat à Patre per Filiū. Id per quod aliquid ab alio procedit, est medium inter utrumque; quæ autem medium habent, coiuncta nō sunt; ergo si Spiritus Sanctus procedat per Filium à Patre, Pater & Spiritus Sanctus non sunt coiuncti.

B Secundò, si Spiritus Sanctus procederet per Filium ut per medium, nullatenus à Patre procederet immediatè, quod Patris dignitati derogat: ergo non procedit per Filium. Probatur antecedens, quoniam eadem processio non potest esse immediata, & mediata secundum rationem eandem; sed in ordine suppositorum Spiritus Sanctus est à Patre medio Filio; ergo non est ab eodem Patre immediate.

C Tertiò, si Spiritus Sanctus procederet à Patre per Filium, magis procederet à Patre. Probatur ex illo scitissimo Aristotelis pronunciato, *Propter quod unumquodque tale, & illud magis;* Sed Filius operatur propter Patrem, siquidem Pater per illum operatur; ergo magis operatur Pater: sed ubi est magis & minus, nō est eadem operatio & virtus;

D ergo in Patre & Filio non est eadem virtus, & operatio spirandi, quod est contra Concilium Florent. Negandum igitur est antecedens, quod Spiritus Sanctus per Filium procedat, ne ad impossibile per consequentiam deducamur. Et confirmatur ex eodem Aristotel. lib. de causis, *Omnis enim causa prima amplius influit in effectum, quam causa secunda; sed Pater est principium primum, Filius vero secundum per quod scilicet Pater operatur: ergo Pater magis ac principalius producit Spiritum Sanctum; vel negandum est Spiritum Sanctum procedere à Patre ut à primo, per Filium tanquam per secundum.*

E Quartò, si Pater spirat per Filium ordine quodam, consequens est ut prius spiret Pater, quam Filius: ergo Spiritus Sanctus prius spiratur à Patre; ergo non spiratur à Filio: sicut enim quod prius intelligitur genitum, iam nō potest gigni iterum à posteriori gignente; ita neque quod prius intelligitur spiratum, potest iam spirari à posteriori spirante, scilicet à Filio: negandum ergo est quod Spiritus Sanctus procedat ordine quodam à Patre per Filium.

Quintò

2. Argum.

3. Argum.

Conc. Flor.

Aristotel.

4. Argum.

5.
5. Argum.

b6 Quintò arguitur contra illud secundū assertum, quod Filius non spiret per Patrem. Pater est principale operans sive spirans, Filius verò minus principale; ergo sicut pleraque agentia minus principalia per ea quæ sunt principalia operantur, ita & Filius per Patrem.

S. August. Antecedens probatur auctoritate S. Augustini, id enim haud dubie asserit 15. de Trinitate cap. 7. & 26. ad finem. S.

S. Hieron. Hieronymus verò in expositione Symboli Nysseni tom. 4. (credimus inquit) in Spiritum Sanctum, qui de Patre procedit propriè, & de Patre propriè esse. Cum ergo propriè, ac principaliter de Patre procedat Spiritus Sanctus; Cōcedendū erit, quod Filius Per Patrem producit Spiritum Sanctum: sicut Prorex qui minus imperat, per regem dicitur imperare, ut potè per maiorem. Idem antecedens probatur, quoniam Spiritus Sanctus hoc quod est à Filio procedere, habet quoque à Patre, ut doctè ait S. Augustin. 15. de Trinit. cap. 27. de Filio loquutus. Ac per hoc (inquit) Spiritus Sanctus, ut etiam de illo procedat sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patrem. Sed quod procedat à Patre, non habet à Filio; quia Filius non dat Patri producere Spiritum Sanctum, sed hoc Pater dat Filio: ergo Spiritus Sanctus amplius quid habet à Patre, quam à Filio: procedit ergo per Filium tanquam per minorem, & tanquam per principiū secundum minus principale.

Vltimò arguitur contra idem, Filius operatur per virtutem Patris; ergo per Patrem.

Aduertenda.7.
1. aduert.

Dificultas de Sp. Sancti à Pa llud primum ad hoc cap. notandum est, quod Spiritus Sanctus procedit à treprocesione Patre per Filium medium, & sine medio mediatè, & imm. Filio (cum tamen non procedat bis, sed mediatè, semel) quod vocant procedere mediatè, & immediatè. Ceterum Latini im-

mediatè, quasi statim & illico dicunt; mediatè autem non usurpant. Licet tamen scholasticis verba vsu emollire; & quæ apta ad differendum sunt, licentius usurpare. Quod ad rem est, difficultatē nobis ingerit vulgatum hoc assertū, quod Spiritus Sanctus procedat à Patre mediatè, scilicet medio Filio, & immediatè quoque à Patre: nam aduerbia mediatè & immediatè negationem continent, sci-

A licet cum medio, & absque medio; idem autem affirmare, & negare est impossibile secundum idem. Cum ergo processio spiritus Sancti sit una & eadem à Patre, eaque simplicissima, vel mediata, vel immediata dicenda est. S. Thom. q. 36. art. 3. ad 1. difficultatem aperit exemplo Adami, Eua, & Abelis: nam Abel ab Adamo immediate genitus est, ut liquet; sed & mediata quoque ab eo processit, dum genitus est ab Eua, quæ de Adami costa cōdita est. Idem exemplū affert S. Gregor. Nazianz. oratione 5. Theolog. vbi etiam adnotat duas ibi fuisse processiones nominis diuersi, eisdem tamen substatiæ; quia Eua fuit segmentum Adami, de eo sectione costa fabricata; Abel verò genitus & proles. Sed tamē adhuc eminet difficultas proposita; nam Eua, cum facta est diuersæ substatiæ ab Adamo (quia aliud corpus Eua, aliud Adami) continebat illa quidem Abel in lumbis suis, & ipse Abel procreatus est ex semine Eua segregato à semine Adæ, duo quippe semina erant. Qua ergo parte Abel ex sanguine Eua emanavit, Adam quoque ut auctorem Eua attingebat, nō immediate, sed mediata: qua verò parte ex semine Adami processit, immediate ab ipso est progenitus. Sed processio Spiritus Sancti una est, non duæ partiales; & de substantia omnino cādem Patris & Filij simplicissimâque procedit. Qua ergo ratione per Filium à Patre procedit mediata, & ab ipso Patre immediatè?

Dicendum igitur est duobus modis questionem posse proponi, vel ut queratur de ordine suppositorū, vel ut queratur de ordine virtutis agentium, ut superius dictum est. Si de ordine virtutis est sermo, argumentum firmissimum est, quod non ita sit hæc processio mediata, & immediata, sicut procreatio Abelis ex Adamo, & Eua: si verò ordinem suppositorum intueamur, absque dubio Filius est medius inter Patrem & Spiritum Sanctum, cum Spiritus Sanctus procedat à procedente Filio. Et adhuc Spiritus Sanctus absque medio cum Patre coniungitur, quatenus operatio, per quam procedit, propria est, intimaque Patri. Itaque operatio Filij, quatenus est filij, cōstituit Filium medium ordine suppositorum inter Patrem, & Spiritum Sanctum: quia hoc quoque, quod Spiritus Sanctus procedat

Solutio
S. Thom.Exemplum
Adami, Eua, &
Abelis.

Nazianz.

Obiectio.

Abel procrea-
tus est ex semi-
ne Eua diuer-
so à semine A-
dx.8.
Respons.
asserendo me-
diationē ordi-
ne supposito-
rū, negando cā
ordine virtutis
& operationis,
qua eadem est
in Patre, & Fi-
lio.

S. August.

procedat à Filio, à Patre est, ut notauit A
S. August. 15. de Trinit. Et eademmet
operatio quatenus est etiam Patris, nihil
medium habet inter Patrem, & Spi-
ritum Sanctum, quod est oculatè consi-
derandum.

9.
2. Aduert.
Pater non ma-
gis aut princi-
palius spirat,
quam Filius.
S. Thom.
Ostenditur.

Alterum facilius est quod obseruetur,
Patrem non magis aut principalius spi-
rare, quam Filium. De qua re S. Thom.
inf. sent. d. 12. q. 1. art. 2. & 3. quoniam & vir-
tus, & operatio una eadēq; est in Patre,
& Filio; & per hoc quod est in Patre, nihil
additur advirtutem, & operationē, quod
hēc adaugeat, aut perficiat; addicunt enim
sola relatio ad aliud: per hoc autē quod
est ad aliud, Pater nihil habet in se am-
plius, quam Filius; ergo neque virtute,
neque operatione Filiovitate nūl p̄cēlit.
Eodē enim candore vnu non potest
esse alio candidius.

Exemplum.
10.
3. Aduert.
Difficultas, An
ordine ratio-
nis prius spi-
ret Pater, quā
Filius?
Scot⁹ negat.

De ordine tamen spirandi est maius
dubium. Nam Ioan. Scotus in 1. d. 12.
q. 1. ne concedat Spiritum Sanctū prius
spirari à Patre, quam à Filio, ait Patrem
non prius spirare, quam Filium; loquitur
autem de ordine cognitionis: de priori-
tate enim reali, ant naturae nullū est du-
bium, quin Pater & Filius simul naturā
spirent, vt hoc lib. commonstrabimus.
Ipse autem Scotus facit sermonem de
signis rationis, quae sunt antecedentia or-
dine intelligendi. Et quodlib. 8. art. 2.
cum dixisset Patrem prius origine ope-
rari, quam Filium, se ipsum quasi corri-
git, & exponit hoc quod ait, Patrē prius
origine operari, referēdum esse advirtu-
tem operandi, quam prius origine habet
Pater quam Filius; & ita est ordo in vir-
tute operandi, quae est prius in Patre, sed
nō in ipsa operatione. Miror tamen non
vidisse Scotum virum argutum, id quod
erat ante oculos, scilicet operationem
communem Patri, & Filio prius intelli-
gi in Patre, quam in Filio; alias Filius
non acciperet illam: quod enim acci-
pitur prius est in dante, quam in accipi-
ente. Et hēc est insita ratio intelligendi;
alias neque virtus operandi est prius in
Patre, quam in Filio ordine rationis. Et
quidē de operatione essentiali hoc ma-
nifestē liquet; ea enim est divinum attri-
butum, & ipsa essentia, quæ prius intelli-
gitur in Patre dāte, quam in Filio acci-
piente: sed de operatione notionali, sci-
licet de spiratione, probatur idē. Nam
teste S. Augustino loco in 5. argumēto

Resolutio est
affirmativa.
Ostenditur,

Quod accipi-
tur prius intel-
ligitur in dā-
te, quam in ac-
cipiente.

Sic spiratio
actua.
S. August.

recitato, ipsum producere Spiritum Sā-
ctum Pater dat Filio, & Concilium Flo-
rent. decernit Patrem omnia dedisse Fi-
lio p̄pter Paternitatem; & ipsam spirati-
onem dedisse Filio inde colligit ipsum
Florent. Concilium sc̄t. ultima. Et om-
nes Doctores consentiunt nihil Filium
habere p̄pter hypotheticam formam,
quod à Patre non habeat: ergo ipsa spi-
ratio actua prius intelligitur in Patre
dante, quam in Filio accipiente. Et hēc
quidē perspicua sūt. Imò ipsa relatio
spiratoris conceptu relativo, qua Pater
& Filius referuntur ad Spiritum San-
ctum, prius intelligitur in Patre, quam
in Filio: hoc enim cōvincit argumen-
tum dantis, & accipientis.

Dicendum igitur est, ordine ra-
tionis prius Patrem spirare, quam Fi-
lium; ita tamen vt ipsum spirare, abs-
qua vlla omnino differentia, quod in-
telligitur prius in Patre, intelligatur
deinde in Filio. Et ita in operatio-
ne ipsa spirandi nullus omnino est or-
do, sed dūtaxat in personis spiranti-
bus; quod s̄p̄ius in his questionibus
admonuimus. Et vt rem magis decla-
remus; Si per impossibile actio, quae
est in vno mobili, transiret in aliud ea-
dem numero, eundem effectum for-
tiretur ex parte actionis, si nihilo es-
set variata: Quod si esset eadem nu-
mero cum aliqua tamen varietate ac-
cidente, esset quoque varietas in effec-
tu. Non dissimilit̄, quia spiratio a-
ctua est una, & eadem in Patre, & Fi-
lio absque vlla varietate, sed simpli-
cissima vnitate constans; et si prius
intelligatur in Patre, quam in Filio;
eodem prorsus modo procedit Spiritus
Sanctus ab utroque. Cetera inter res-
pondendum expendemus.

Operæprecium hīc etiam erit com-
mentari illam Sancti Augustini senten-
tiā, quod Spiritus Sanctus hoc etiam
habet à Patre, vt à Filio procedat. Nam
si exacta loquendi norma à Philosophie
disciplinis petenda sit, persona divi-
na non accipit suam processionē, aut su-
am proprietatem, vt ad finē libri huius
differemus. Sed ampla quadam loquen-
di facultate permitta, Spiritus Sanctus
hoc ipsum accipit, quod procedit. Cum
ergo Spiritus Sanctus procedat à Filio
procedente, posset videri fortasse, quod,
nō nostro intelligēdi modo, dum Filius ac-
cipit

Cōc. Florēt.

Sic relatio spi-
ratoris.

11.

Inspiratio
ipsa null⁹ om-
nino est ordo,
sed dūtaxat in
spirantibus.

Déclaratur
exemplo.

12.
S. Augustini
sententia reci-
tata in arg. 5.
explicitur.

Personadiuina
rō accipit suā
processionem;
aut proprieta-
tem in rigorō-
so, sed in ample
medoloquēdi-

Dutiolum.

Responsio.

In processione Filij nihil intelligimus Sp. Sanctū accipere, sed sola sua processione accipit.

Declaratur.

S. August. sententia cautè explicanda. Sp. Sanctus habet à Patre vt procedat à Filio: non autem habet à Filio, vt procedat à Patre.

Minc solū colligitur Filium habere à Patre spirare, quod à Filio Pater nō habet.

Non verò Sp. Sanctū à Patre habere aliquid amplius quam à Filio non habeat.

S. Augustin. aliud locus explicatur.

cipit à Patre auctoritatem & virtutem spirandi; iam in hoc Spiritus Sanctus accipiat, quod Filius id accipit, quod Spiritus Sanctus accepturus à Filio est. Hoc tamen falso nrest; cum enim Spiritus Sanctus non sit in Filio, aut in Patre tanquam in virtute agentis, ut libro 5. docebam; in processione Filij nihil intelligimus Spiritum Sanctum accipere; non enim accipit aliquid tanquam in virtute, ex qua postea processurus sit; sed sola sua processione accipit. Nam Filius qui est in lumbis parentum, iam in illis parentibus dum generatur, accipit ut ex illis possit postea generari: quod non est de Spiritu Sancto dicendum; cum non sit in Filio tanquam in virtute activa. Quod ergo S. Augustin. ait Spiritum Sanctum habere à Patre, quod procedat à Filio, cautè explicandum est; scilicet quod per Filium habet hoc à Patre, ut à Filio procedat. Itaque sicut spirare Spiritum Sanctum habet Filius à Patre, ita spirari à Filio habet Spiritus Sanctus à Patre, scilicet per medium Filium; quia spiratur à Filio habente spirandi operationem à Patre. Nihil ergo amplius omnino habet Spiritus Sanctus à Patre, quod à Filio non habeat: ab utroque enim habet spiratum esse. Quod autem spiratus sit à Filio, habet quidem à Patre: sed hoc nō est Spiritum Sanctum habere amplius à Patre; sed Filium à Patre aliquid habere, quod Pater à Filio non habeat: Explicatur hoc, nam in Spiritu Sancto solū inuenimus spiratum esse à Patre & Filio, quod est simplex quædam processio omnino una & eadem; Filius autem habet à Patre spirare, quod à Filio Pater non habet. Dum ergo dicimus Spiritum Sanctum hoc etiam habere à Patre, ut à Filio spiretur, nihil aliud significamus, quā Filium accepisse à Patre spirationis operationem, quo Filio medio Spiritus Sanctus spiratur; ita tamen ut spiratus nihil à Patre accipiat amplius, quā à Filio, nihil, inquam, aut essentiale, aut notionale: quia & essentia & notio, siue proprietas, & processio omnino sunt simplicia. Præterea, Pater dedit Filio ipsam spirationem, qua Filius spirat; sed ut recte admonet. S. Augustin. lib. 11. de Trinitate. *Hoc quod illi Pater dedit, non iam existenti, & nondum habenti: sed quidquid unigenito Verbo dedit, gignendo dedit, quod nō*

A est ita intelligendum ut generatione acceperit spirationem, sed essentiam qua spirat, ad quam sequitur spiratio: & ita dedit Filio ipsum spirare, ut actum consequentem essentiam in Filio, quod hoc lib. explicamus; & ideo subiicit. Sic eum genuit, ut etiam de illo donum communie procederet, id est, Spiritus Sanctus.

S. Thom. in sentent. art. 2. ad 4. hoc idem argumentum videtur tractare, donec obseruat totam processionem Spiritus Sancti à Patre esse, totamque à Filio: cum autem simplex sit, non potest aliter esse à Patre, aliter à Filio: ait tamen non esse eam processionem à Filio secundum omnem sui habitudinem, scilicet quia nō sifit in Filio, sed ad Patrem transit à quo procedit per Filium: id autem non accidere, quatenus Spiritum Sanctum cum Filio comparamus; quia & quæ à Patre & Filio procedit, sed quatenus Filium ipsum, à quo Spiritus Sanctus est, cum Patre cōferimus. Itaq; ex parte termini operationis, qui est Spiritus Sanctus, omnino est unitas; ex parte vero principij est ordo, non in ipsa ratione principij, sed personarū, quæ in unitate principij conueniunt; quia una est ab alia. In forma autem cum arguitur;

C Argumentum in forma. Spiritus Sanctus habet aliquid à Patre, quod non habet à Filio: negatur. Et cum indicatur Spiritu Sanctu habere à Patre ut procedat à Filio, non autem habere à Filio ut procedat à Patre: concedit ut totum cum Sancto Augustino; sed per ea non significatur Spiritum Sanctum habere aliquid ab uno, & non habere ab altero; sed alterum ab altero aliquid habere, scilicet Filium à Patre spirationis operationem habere, quam non habeat Pater à Filio. Itaque cū S. Thom.

D ait quod processio Spiritus Sancti nō est à Filio secundum omnem sui habitudinem, non debet explicari de habitudine ex parte ipsius Spiritus Sancti; sed quatenus relatio Sp. Sancti ad Patrem, & Filium terminatur, ut ipse S. Doctor statim insinuat: neq; etiā de habitudine formali, quæ est simplex non solū in Spiritu Sancto, sed alia etiā opposita in Patre & Filio habitudo, siue relatio simplex est: sed expiāndus est in sensu materiali ut aiunt, scilicet de personis, quæ in habitudine spiratoris conueniunt; in ijs enim est ordo; & quatenus Sp. Sanctus respicit Filium, per eum dem,

I3. S. Thom. Assertio, processionē Sp. Sancti non esse à Filio secundum omnem sui habitudinem

Responso.

S. Thom. Assertio explicatur de habitudine in sensu materiali, & quatenus terminatur ad plures spirantes

eundem, Patrē quoque respicit. Et hæc erunt lib. 3. diffusius tractanda.

Responsio.

Ad primum respōdetur quod medium secundum substantiam, aut essentiam, separat extremū secundum essētiam: neque enim possunt esse idem in essentia, ea inter quorum essentias est aliquid medium, vt obseruat S. Thom. loco recitato art. 5. Sed suppositū quod subsistit in eadem essentia, solo ordine procedendi potest esse mediū, quod nō obstat coniunctioni essentiali Patris cū Spiritu Sancto. Sed neque obstat alias ut Pater quoque & Spiritus Sanctus sint supposita immediata, quatenū per operationē Patris Spiritus Sanctus procedit.

Ad secundum respondetur negando consequentiam; nam Spiritus Sanctus est à Patre immediate, & mediate secundum ordinem suppositorum, non tamen sub eadem ratione: nam quatenū procedit à Filio procedente, est mediate à Patre non spirante, sed generante Filiū: quatenū verò est à Patre spirante, est immediate ab illo. Quod si arguas, Spiritus Sanctus non est à Patre nisi spiratus, ergo duntaxat est immediate ab illo. Respondetur negando consequentiam, nam Spiritus Sanctus est à Patre spiratus per Filium; & hac ratione est à Patre generante nō se, sed Filium: quare liquet mediatè etiam à Patre Spiritū Sanctum procedere.

Ad tertium respondeatur cum S. Th. 1. p. q. 36. ad 2. & in sentent. d. 12. art. 2. ad 2. quod theorema illud Aristote- lis intelligitur in causis quarum est substantia diuersa; nam vbi forma est eadē non potest esse magis, & minūs. Iterām dicitur, idem explicādum esse de causis totius speciei; verbi gratia, calor ignis est virtus efficiendi omne calidū; est ergo maior omni alio calore extra ignem; alias calidum non superatur à calido à quo efficitur; neque nepotes ab auis magis procedunt quam à parentibus, qui ab eorum auis processerunt, quam solutionem argumenti S. Thom. ex Avic. deponit. Ad confirmationem responderetur certum esse illud axioma ex libro de causis, quod causa prima magis influat; sed intelligitur quidem de causa, scilicet quæ secundū substantiam differt ab effectu; & ita quoq; causa prima, & secunda differunt etiam secundum substā-

A tiā, quia causa secunda est quasi effectus primæ. In diuinis autem non est causa, sed principium, quod est secundū substantiam idem cum eo quod est à principio: quare non consequitur, vt principium primum magis influat. Præterea iam docuimus Patrem quidem esse primum principium negatiū, quia non est ab alio; sed non esse primum numerando, quasi Filius sit principium secundū, sed sunt vnum, & idem principium spirationis; argumentū autem depromitur à causa prima, quæ est distincta à secunda, ita vt sint causæ duæ, quarum prima magis influit, quā secunda. Denique intelligitur de causa prima totius speciei, vt modò dicebamus.

B Ad quartum respōdet Ioannes Scotus Patrem non priùs spirare, quam Filium. Hoc tamen falsum esse conuicimus. Et quidem frustra se vexat Scotus in re hac; nam & in naturalibus sol priùs naturā generat hominem, quam homo hominem: homo enim generat motus à sole; & tamen non hoc sit vt homo genitus in illa prioritate naturæ, iterū gig- natur; quia generatio est vna, & eadem actio hominis & solis, licet priùs naturā à sole, quam ab homine oriatur. Dicendum igitur est istam prioritatem naturæ indicare ordinem inter causas, nō inter actiones, aut inter effectus. Itaque hæc enunciatio, Homo priùs naturā gignitur à sole quam ab homine, nō indicat quod sit ordo prioritatis inter generationē & generationem, aut inter genitū & genitū, quod est impossibile; sed significat ordinē inter causā, & causam. Et cū arguis ab actiua ad passiuā, Sol priùs generat hominem, ergo homopriùs generatur à sole; explicandum est eadē prioritate pertinente ad causam: actiua enim & passiua vox idem significat, modo intelligēdi diuerso: ergo prioritas in utroq; enunciato vocis actiuae, & passiuae eadem

D prioritas est, scilicet inter causas, nō inter actiones, aut effectus. Præterea in rebus diuinis planior est argumenti confutatio, tum quia non est prioritatis naturæ, sed solus ordo suppositorum ex parte principij, vt diximus: tum quia spiratio passiua est res distincta ab spiratione actiua. Quare licet in spiratione actiua reperiatur ordo suppositorum, in spiratione tamen passiua, quæ est vnius suppositi, nullus est

Pater est prin- cipium primū negatiū, non verò numerā- do.

17.

Ad 4. argum.

Scoti

Responsio.

Refellitur.

Generatio ho- minis priùs na- turā à sole, quam ab homine ori- tur.

Vera respōsio. Hic ordō priori- tatis est inter causas, nō inter actiones, aut in- ter effectus.

Soluitur.

In diuinis est planior respō- sio.

Spiratio passi- ua est res distin- cta ab actiua, & est vnius sup- positi nō duo- rum.

Pater prius spirat prioritate rationis.

ordo: quare non prius intelligitur Spiritus Sanctus spiratus à Patre, quām spiratur à Filio; sed ex parte spirationis passus simūl ab utroque procedit, & non prius, aut posterius, etiam nostro more intelligendi. Concedendum igitur est quod Pater prius spirat prioritate rationis, & quod Spiritus Sanctus prius spiratur à Patre; ita tamen ut prioritas intelligatur ex parte principij inter supposita, & nullo modo ex parte procedentis, ut declaratum est.

18.
Ad 5. argum.

S. August.
Dicens Sp. Sāctum procedere à Patre principaliē, explicatur ut supra cap. 37. n. 12.
Idem.

Durand.

S. Hieron.
explicatur dicens Sp. Sanctum procedere à Patre propriē, id est, Patrem hoc habere à se ipso propriū, seu non acceptum.

Ad quintū negatur antecedens, quod Spiritus Sanctus minus principaliter procedat à Filio more philosophico loquendi; principium enim primum, siue principale à minus principali principio differt secundum substantiam, siue essentiam, ut dixim⁹. At verò S. August. dixit Spiritum Sanctum procedere à Patre principaliū; quia Pater dat Filio hoc ipsum, ut Spiritus Sanctus procedat ab illo: & ita principium principale significat quandam dignitatē in Patre, de qua lib. 3. disputabimus. Et ipse S. Augustin. ita se explicat cap. 7. recitato in argumēto. Durād. in 1. d. 12. q. 2. explicat quod sit principale, hoc est, à se ipso non ab alio. At verò S. Hieron. ait Spiritū Sāctum procedere à Patre propriè, non ut Dialetici usurpant, scilicet in proprietate sermonis; quasi à Filio impropria, & innuitata loquutione procedat, quod est cōtra fidē; neq; etiam à Patre propriè, quasi hoc sit soli⁹ Patris: sed quia propriū hoc est Patris in alia significatione, scilicet ab alio non acceptū; Filius autem à Patre accipit ut Spiritus Sanctus ab ipso procedat: nec verò S. Hieron. dixit Spiritum Sanctū nō procedere à Filio propriè, sed dixit procedere illū propriè à Patre; sed tamen videtur indicasse Patrem hoc habere à se ipso propriū, id est, non acceptū. Quo sensu Spiritus Sanctus nō procedit propriè à Filio; quia Filius nō habet hoc à se, sed à Patre ut ab eo Sp. Sanctus procedat. Sētentia verò S. Augustin. qua arguebatur Spiritum Sanctum aliquid habere à Patre, quod à Filio non habeat, hoc nempè quod procedat à Filio, fusē in aduertendis explicatur.

19.
Ad ultimum.
Filius operatur per virtutē Pa-

A nam præpositio, per, indicat causam tris, id est, acce-
medium, ut diximus. Ita Filius opera-
tur per virtutem Patris, scilicet accep-
tam à Patre; & illa præpositio, per, in-
dicat medium esse inter Filium, & ope-
rationem, ipsam virtutem operandi, quā
à Patre accipit. Cū verò colligitur, Er-
go operatur per Patrem: significatur Pa-
trem esse medium inter Filium, & ope-
rationem Filii, quod est falsum; & so-
lū accidit in causis secundis, quæ pen-
dēt à primis, ut exposuimus. Quod si
obijcias bonam esse consequētiā; Ego
operor per virtutem Dei, ergo per Deū.
Respondetur consequētiā esse bonā
in materia, sed non formalem: Cum e-
nī causa creata dicitur operari per vir-
tutem Dei, intelligitur per virtutem di-
stinctam à virtute diuina, pendentemq;
ab ea; ex quo consequitur ut virtus di-
uina sit media inter virtutem creatam,
& operationem; Vnde illud est conse-
quens, quod causa creata operetur per
Deum: Cum verò dicitur; Filius ope-
ratur per virtutem Patris, intelligitur
per eandem virtutem quæ est in Patre,
& Filio. Et ita Pater nullo modo est me-
dius inter Filium, & operationem.